PATROL. GR. CXVIII.

III, 22, 23. *Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollos, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura. Omnia, inquam, vestra sunt, vos autem Christi, Christus vero Dei.*

Rursum seipsum et Petrum ac Apollo posuit, doctores eorum designans : ostendens quod etiam dona propter ipsos accepissent et doctores creati essent. Hoc autem fastum eorum vehementer deprimit. Deinde illud quoque significat : Si ego, inquit, et Cephas et Apollos vestri sumus, multo minus sane deberent doctores vestri cristas erigere. « Sive mundus. » Ipse quoque mundus et vita propter vos sunt, ac condita sunt : ita mors ipsa ad vestram facta est castigationem. « Sive præsentia. » Ostendit cuncta propter ipsos facta esse, et præsentia et futura. « Omnia vestra sunt, » tanquam beneficia et dona. « Vos autem Christi, » tanquam creaturæ et opera. « Christus vero Dei, » tanquam germen ac Filius. Pulchre autem hoc addidit ; quoniam enim dixerat : « Omnia vestra sunt, vos autem Christi ; » ne si ibi pedem flexisset, Filium ingentum ac sine principio existimarent, subjunxit : « Christus vero Dei. » Non autem Christus ita Dei est ut nos Christi. Absit ! sed nos quidem Christi sumus, tanquam opus et factura ipsius. Christus vero Dei est, tanquam germen ante sæcula et Filius, et tanquam Patrem habens principium.

IV. 1-4. *Sic nos existimet homo tanquam ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Quod superest autem, illud requiritur in dispensatoribus, ut fideus aliquis inveniat. Mihi vero indignissimum videtur, ut a vobis dijudicer, aut ab humano die. imo nec meipsum dijudico. Nullius enim mihi conscius sum, sed non ob id justificatus sum. Cæterum qui dijudicat me Dominus est.*

Dicendo « Nos, » designat doctores, qui apud illos erant. « Tanquam ministros Christi. » Quoniam vehementer doctores eorum dejecerat, nunc sensim ipsos exaltat, Christi ministros appellans et dispensatores. Attamen licet ita sit, inquit, nullus relicto Domino a ministris nomen accipit. « Et dispensatores ; » mysteriorum vocat dispensatores, ostendens quod non cuivis simpliciter oportet tradere mysteria, sed dignis. « Ut fidelis quispiam inveniat, » Fidelis, inquit, deberet esse dispensator, nec dicere sua esse quæ Domini sunt, sed tanquam minister dispensare. Et hoc modo deprimit ipsorum fastum.

Hoc enim est, inquit, quod quæritur, et omnino servari deberet a dispensatoribus, ut fideles essent, ac seipsos famulos dicerent, et non sibi vindicarent aut appropriarent quæ Domini sunt. — *Auf hoc modo.* Existimet, inquit, nos homo et cætera habere quæ dixi : et quod potissimum dispensatores contingit, etiam nos habere existimet, ut a communi sensu repetatur. « Existimet. » Quid est autem hoc quod inter dispensatores requiritur ? Ut fidelis, inquit, inveniat. Deinde his qui impudentes futuri erant eumque aggressuri, ac dicturi :

22

Quid ergo? Num tu hujusmodi es? obvians ait: « Mihi vero indignissimum videtur, ut a vobis dijudicer. » Hoc autem dicit non seipsum extollens, sed eam quæ decet dignitatem, prædicationi ac doctrinæ servans. Nam si ipsum curiosi scrutarentur, ejusque facta disquirerent, aut suspectum haberent, nullatenus fieri posset ut ea quæ apud eos prædicaret ac doceret susciperent. Juste igitur ac sapienter, et ad eorum ipsorum salutem utiliter, hujusmodi suspicionem, illorumque temeritatem reprimit ac cohibet, et constanter tollit. Ne tamen hæc non causa prædicationis dixisse videatur et ob communem utilitatem, sed sese jactans ac extollens subjungit: « Sed non ob id justificatus sum. » Quamquam enim vobis non liceat dijudicare, imo nec omnino aliis hominibus: sed potius credentes, nullamque circa me hæsitacionem habentes utilitatem ac doctrinam prædicationis oporteat haurire: idque adeo fideliter ac firmiter, ut etiam sciatis quod neque ipse possim dijudicare meipsum: « Nullius enim mihi conscius sum, » quod maximum est ac invincibile virtutis testimonium: quandoquidem nullus novit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso habitat. Quamquam hæc in me sint, inquit, non ob id justificatus sum: adhuc enim communi iudice mihi opus est, illoque nondum a causa discodente, in certamine ac timore adhuc sum, tanquam nondum justificatus. Verum neque propterea vobis convenit qui prædicationem suscipitis, ut cum hæsitacione vos erga me habeatis, aut judicare sive dijudicare præsumatis, aut quod communis est iudicis insensate vobis ipsis rapiatis, ac tempus iudicis ad vos antea derivetis. Si vero non ζητείται, id est, quæritur, sed ζητείται, id est, quæ rite accipiatur, tanquam imperantis aut consulentis, tunc, ut manifestum est, nihil obscuritatis habebit, sed facilis erit intellectus. « Mihi vero indignissimum est ut a vobis iudicer. » Ne hoc prætextu de ipso quoque Paulo ambigerent, num fidelis esset dispensator annonæ, quod fuisset eversio fidei ipsorum, suam tuetur personam, dicens: « Indignum duco, ut a quoquam dijudicer. » Hoc autem non ex elatione ait, sed ut dixi, timens ne dubiam illis fidem faciat. « Aut ab humano die. » Hoc addens ostendit quod non a vobis tantum, inquit, nolo iudicari (alioqui hoc ad contemptum ipsi cederet), sed neque ab alio: nam hoc significat quod addit « Aut ab humano die. » — « Sed nec meipsum dijudico. » Hoc est, quod nec seipsum dicit sufficere ad exactum hujusmodi iudicium: quoniam « Nullius mihi conscius sum, sed non ob id justificatus sum. » Ne jactantiæ ducas esse quod dictum est, subjungit: « Sed non ob id justificatus sum. » Non possum, inquit, si peccarem? num vobis peccasse arbitrarer? Unde subjungit: « Qui dijudicat me Dominus est. » Verus nempe iudex.